¹²⁷ ἵνα ῥέψῃ ἐπὶ τὰ τῆς ἀθανασίας τηρήσας τὴν ἐντολὴν τοῦ θεοῦ, μισθὸν κομίσηται παρ' αὐτοῦ τὴν ἀθανασίαν καὶ γένηται θεός. Theophilus Antiochenus Episcopus, *Ad Autolyicum*, II, 18 (Migne : PG 6, 1096).

¹²⁸ アンティオケアのテオフィロス『アウトリュコスに送る』、141頁。

¹²⁹ AH4.11.2 : Et hoc Deus ab homine differt, quoniam Deus quidem facit, homo autem fit. Et quidem qui facit semper idem est, quod autem fit et initium fit et medietatem et adjectionem et augmentum accipere debet. Et deus quidem bene facit, bene autem fit homini. Et Deus quidem perfectus in omnibus, ipse sibi aequalis et similis, totus cum sit lumen et totus mens et totus substantia et fons omnium bonorum, homo vero profectum percipiens et augmentum ad Deum.

¹³⁰ 『異端反駁』第4巻11章2節も参照。

かかりたい。そのための足がかりとして、まず1つの問いから出発したい。それは創造者である神によって造られた人間が「神となる」という成長を進んで行くことができるための前提条件は何であるかということである。

2.1. 「神の子ら」として造られた人間——本性における「神の子ら」について——

私は、エイレナイオスがその前提条件を、神が人間を創造において「神の子ら」として造ったことのうちに見出していると考える。すなわち、人間は神に造られた最初の状態で既に「神の子ら」であり¹³¹、人間が成長をし完成に至って初めて「神の子ら」となるわけではない。『異端反駁』第4巻41章2節には、次のように記されている。

それ故、言うなれば、〔人間は〕本性に従えば、すなわち、創造に従えば、私たちは皆、神の子らである¹³²。(下線筆者)

この箇所について、小林稔は脚注で「ラテン語訳にはこの後に『すなわち創造に基づくなら』とあるが、アルメニア訳に従う¹³³。」と説明をした上で、「したがって、言ってみれば、本性によるなら、私たちは皆〔神〕によってできたのであるゆえ、皆が神の子らである¹³⁴。」と訳し「即ち、創造に従えば」という文章を省いている。けれども、この箇所において、「即ち、創造に従えば」というラテン語訳に残されている文章は、重要な意味を持っている。なぜなら、先述したように神が人間を創造したときに、人間は既に「神の子ら」であるからである。そして、創造において神が人間をどのように造ったかを知ることによって、私たちは人間が「神の子ら」と呼ばれる理由を知ることができる。そこで『異端反駁』第5巻28章4節に目を向けたい。

初めに、人間は、神の両手、すなわち、御子と聖霊によって造られ、すべての時において神のかたちと類似性に従って造られた¹³⁵。

つまり、エイレナイオスが「私たちは皆、神の子らである」と語る時、人間には「神

¹³¹ 人間は神に造られた状態で既に「神の子ら」であったので、これを人間の「本性」と考えている。

¹³² AH4.41.2: *Secundum igitur naturam, quae est secundum conditionem, ut ita dicam, omnes Dei filii sumus.*

¹³³ 『エイレナイオス「異端反駁」第4巻』、282頁。

¹³⁴ 『エイレナイオス「異端反駁」第4巻』、166頁。

¹³⁵ AH5.28.4: *Et propter hoc in omni tempore, plasmatum in initio homo per manus Dei, hoc est Filii et Spiritus, fit secundum imaginem et similitudinem Dei.*

の両手」である御子と聖霊によって、「神のかたち」と「神との類似性」を与えられた存在として創造された。この神の「かたち」(imago)と「類似性」(similitudo)が与えられているので、人間は他の被造物と区別され、創造された状態にして「神の子ら」としての本性が与えられている¹³⁶。そして、この本性が人間に与えられていることこそ、エイレナイオスが描く「人間の成長」における、まさに出発点であると言うことができよう。すなわち、「神の子ら」としての本性が人間に与えられたために、人間は神に向かって前進し、成長できるのである。また、「神の両手」である御子と聖霊が、人間の創造に関わり、人間を「神のかたち」と「神との類似性」として創造したのであれば、人間の「神化」においても「神の両手」である御子と聖霊に関わりを持っていることになる。

2.2. 「神化」の過程における人間の墮罪

創造において、「神の子ら」として造られた人間であったが、しかしその一方で、幼児のような存在として造られたことにより、人間は「墮罪」を引き起こした¹³⁷。

しかし、人は小さな者であって、その識別能力はまだ未発達であり、そのため欺く者によって誤った道に導かれるのもたやすかった¹³⁸。

このように人間は、「神化」の過程において、常に正しい「善」を選び取ることができたわけではなかった。そのひとつの「失敗」として、エイレナイオスは「墮罪」を扱っている¹³⁹。それでは、エイレナイオスにおいて「墮罪」がもたらした結果とは、何であろうか。

¹³⁶ エイレナイオスはおそらくテオフィロスから「神化」の思想を受け継いだと思われるが、両者の差異は、エイレナイオスが「神化」の思想と創世記1章26節の神の「かたち」と「類似性」を結びつけたことにあるだろう。Norman Russell, *The Doctrine of Deification in the Greek Patristic Tradition*, 107.

¹³⁷ Ben C. Blackwell は、エイレナイオスは様々な方法で罪の結果について言及している。それらは「死／死を免れないこと、神との交わりを失ったこと、裁きと向き合うこと、奴隷／捕われの身、神への負債者、死への負債者」と記されている。Ben C. Blackwell, *Chrisosis*, 41.

¹³⁸ エイレナイオス『使徒たちの使信の説明』、212頁。また『異端反駁』第4巻38章1節には、次のように記されている。「そして、この故に、父の完全なパンは、まるで幼子に対するように、彼自身を私たちに乳として与えた。すなわち、人間として来たことであるが、彼の肉という、言わば乳房によって養育され、そして、このような授乳を通して、神の御言葉を食べ、また飲むことに慣れて、また、このようにして不滅性のパン、すなわち、父の聖霊を自分自身のうちに保つことができる〔ようになる〕ためである。」

(AH4.38.1 : Et propter hoc, quasi infantibus, ille qui erat panis perfectus Patris lac nobis semetipsum praetavit, quod erat secundum nominem ejus adventus, ut, quasi a mammilla carnis ejus nutriti et per talem lactationem assueti manducare et bibere Verbum Dei, et eum qui est immortalitatis panis, qui est Spiritus Patris, in nobis ipsis continere possimus.)

¹³⁹ R.L. ウィルケン は次のように説明をしている。「アダムは子どもであったのであり、十分な完成に至るために成熟した大人へ成長する必要があった。エイレナイオスの視点では墮落は成熟へ成長するために必要な段階であって、人間の歴史全体は幼児から成熟した大人へと至る長い過程なのである。」R.L. ウィルケン『古代キリスト教思想の精神』(教文館、2014年)、78頁。

西方神学においては、アウグスティヌスがペラギウス主義との論争を繰り広げて以来¹⁴⁰、人間は墮罪によって「原罪」が人間のうちに入ったと考えられてきた¹⁴¹。

けれども、アウグスティヌス以前のエイレナイオスはいわゆる「原罪論」のようなことは考えてはいない¹⁴²。エイレナイオスが考えるのは、神との「類似性」を失ったことからくる「死」である。『異端反駁』第5巻16章2節には、次のように記されている。

¹⁴⁰ ペラギウスの弟子とされるカエレスティウスの神学的誤謬は以下のものを挙げることができる。(1). アダムは死すべきものとして創造されたので、たとえ罪を犯さなくても死んだであろう。(2). アダムの罪はただ彼だけを傷つけたのであって、人類には及ばない。(3). 生まれたばかりの幼児は墮罪以前のアダムと同じ状態にある。(4). 全人類はアダムの罪と死によって死なず、キリストの復活によって甦らない。(5). モーセ律法は福音と同じく天国へ導く効力がある。(6). キリストが来られる以前にも罪のない人がいた。1. Adam mortalem factum, qui siue peccaret siue non peccaret, moriturus fuisset; 2. quoniam peccatum Adae ipsum solum laesit et non genus humanum; 3. quoniam paruuli qui nascuntur, in eo statu sunt, in quo Adam fuit ante praeuaricationem; 4. quoniam neque per mortem uel praeuaricationem Adae omne genus hominum moriatur neque per resurrectionem Christi omne genus hominum resurgat; 5. quoniam lex sic mittit ad regnum caelorum quomodo et euangelium; 6. quoniam et ante aduentum domini fuerunt homines inpeccabiles, id est sine peccato. Marius Mercator, *Commonitorium Super Nomine Caelestii* 1, 1 (ACO I/5, p. 66). ペラギウス主義についての詳しい説明は、大庭貴宣「アウグスティヌスのペラギウス主義反駁説教：当時の信者への説明」(南山大学大学院・人間文化研究化キリスト教思想、修士論文、2011年)を参照。また大庭貴宣「アウグスティヌスのペラギウス主義反駁説教——説教294と348Aの翻訳と注解——」『南山神学別冊』第27号(2012年)を参照。

¹⁴¹ 418年のカルタゴ会議での決議文第2条には次のように宣言された。「母体から生まれたばかりの幼児に洗礼を受けることを拒否する者、または罪の赦しのために洗礼を受けるのであって、再生の水洗いによって清めなければならないアダムの原罪は少しも残っていない、そのため「罪の赦しのため」という洗礼の形相はまちがいであって正しくないと言う者は排斥される。「一人の人間によって罪がこの世にはいり、(また罪によって死が世にはいつて)、すべての人が罪を犯したので、死がみんなの上に及んだ」(ローマ5・12参照)と使徒が言っていることを、全世界に広まっているカトリック教会が理解してきた通りに解釈すべきである。この信仰基準に従って、自分の罪を犯すことができない幼児も、罪の赦しのために、そしてこの再生によって出生によって受けついで汚れから清められるために洗礼を受けるのである。」これについてH・デンツィンガー『カトリック教会文書資料集』(エンデルレ書店、1974年)、50頁参照。